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www.louznickyzpravodaj.cz   
https://www.facebook.com/groups/325713347009/  

https://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 06/2022   

pro týden:  
7. 2. 2022 – 13. 2. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

100 LET VÝROČÍ V LOUŽNICI 
Zvonička byla pravděpodobně vystavěna ve stejné době, kdy byl 
postaven dům na Kopani.  
Ve 40. letech byla tato kaplička velmi sešlá, takže byl zvon přenesen 
na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5.  
Na oslavu zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl 
označení: Na paměť 50letého zrušení roboty v zemích koruny 
svatováclavské.  
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně 
musel být nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do 
roku 1916. V době války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a 
z nouze se sáhlo i po zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou 
posvěceny. Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, 

přičemž za kilogram zvonoviny byla proplácena náhrada 4 koruny. 
Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se vztahovala na všechny zvony, kromě 
těch s historickou či uměleckou hodnotou, kromě zvonů signálních. 
Tomuto drastickému zabavování a následnému zničení, neušel ani 
loužnický zvon ve zvoničce a ani školní zvonek na určování začátku a 
konce vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916 

 

Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku 

zavěšen nový zvonek, pořízený ze sbírky občanstva. 
Hned druhý den vyzváněl zemřelé manželce hajného Vedrala. 

V tomto roce vyžádala si smrt neobvyklý počet 
lidí z Loužnice. 
Celkem 13 obětí, většinou mladší lidé. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

V sobotu 12. února 2022 to bude přesně 100 let od této události a našemu zvonu je 100 let.   

 

https://www.facebook.com/groups/325713347009/
https://www.louznice.com/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
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https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 2.- 13. 2.  2022 / 06 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/ 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 
 

OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  

Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    
Sobota   18:00 - 24:00  hod      

Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec, Svijany, Nealko Pomelo - Rohozec 

 
V SOBOTU 12. ÚNORA 2022 BUDOU VEPŘOVÉ HODY 
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COVID-19 – OPATŘENÍ OD 9.2.2022  
 
RESTAURACE A HOSPODY 

Od středy 9. února budou moci zajít na pivo či oběd i lidé bez certifikátu očkování proti 
nemoci covid-19 či o prodělaném onemocnění v uplynulých 180 dnech. Ovšem na 

bujaré oslavy je potřeba ještě zapomenout. 
Návštěvníci při vstupu do prostor restaurace, hospod a dalších stravovacích 

podniků musí mít nasazený respirátor. Ten smějí sundat až po usazení ke 
stolu. Při cestě na WC je povinné mít respirátor opět nasazený. V podniku 
nesmí být v jeden okamžik přítomno více osob, nežli je určený počet míst 
k sezení. Stále také platí nařízení ministerstva zdravotnictví limitující počet 
osob sedících u jednoho stolu. U jednoho stolu smí nadále sedět maximálně 
šest osob, výjimka je možná pouze pro osoby z jedné domácnosti. U stolů, 
kde lze usadit 10 a více lidí platí pravidlo, že mezi skupinkami (šest osob, 

nebo lidé z jedné domácnosti) musí být rozestup minimálně 1,5 metru. 

 
TANEČNÍ KLUBY A DISKOTÉKY 

Omezení týkající se počtu osob u stolů neplatí v tanečních klubech či na 
diskotékách. V případě produkce živé hudby ovšem musí být dodržen minimálně 

dvoumetrový rozestup mezi tanečníky a kapelou. Návštěvník je povinný nosit respirátor. Sundat ho smí pouze na 
dobu nezbytně nutnou ke konzumaci pokrmů či nápojů. Výjimkou jsou pouze taneční kurzy, kdy je tanec brán jako 
sport. Provozovatelé musí zajistit maximální možnou cirkulaci vzduchu s čerstvě nasávaným venkovním vzduchem. 
Nesmí být použita rekuperace vzduchu. Pokud to nelze, musí být zajištěno, aby přes entalpické výměníky vlhkosti 
nedocházelo ke kontaktu odcházejícího a vstupujícího vzduchu. Stejně tak provozovatel musí zajistit pravidelnou 
dezinfekci stolů, madel židlí a dalších dotykových ploch (kliky u dveří a podobně) 
 
SLUŽBY 
Kadeřníci a další poskytovatelé podobných služeb musí i nadále ve svých provozovnách mít například jednotlivá 
holičská křesla vzdálena od sebe minimálně 1,5 metru. Zákazníci se po společných prostorách musí pohybovat 
s nasazenou ochranou dýchacích cest. Tu smí sundat až v případě, kdy usednou například na křeslo kadeřníka, či je 

mu prováděna jiná služba (kosmetika, holení) na hlavě a krku. V ostatních případech musí mít zákazník vždy 
nasazen respirátor. Stejně tak musí mít vždy nasazenou ochranu dýchacích cest i personál. 
 
OBCHODY, VNITŘNÍ PROSTORY A VEŘEJNÁ DOPRAVA 
Ve všech vnitřních prostorech je dál povinné nosit respirátor. Výjimkou nejsou ani obchody či obchodní centra. Pro 
obchody navíc platí omezení pro počet lidí podle metrů čtverečních. Na deset metrů čtverečních připadá jeden 
zákazník. V případě, že je prodejna menší, se omezení nevztahuje na dítě mladší 15 let doprovázející zákazníka a 
na doprovod zákazníka se zdravotním postižením. Pokud plánujete jízdu veřejnou dopravou, rozhodně na 
respirátory nezapomeňte. Povinnost jejich nošení platí ve všech dopravních prostředích včetně metra, ale také 
kabinových lanovek. Výjimku mají pouze řidiči, kteří jsou odděleni od cestujících. 
 
VNITŘNÍ SPORTOVIŠTĚ 
Ve společných prostorách tělocvičen, sportovních hal a podobně je nutné mít vždy nasazený respirátor. Při cvičení 
pak už nikoliv. V případě skupinových lekcí, nejedná-li se o osoby z jedné domácnosti či žáky jedné školy, je 
vyžadován minimální rozestup 1,5 metru. Toto pravidlo pak neplatí v případě kolektivních sportů. 

 
BAZÉNY 
Stejně jako u vnitřních sportovišť je nutné nosit ve společných prostorách respirátor. Tedy do doby, než se zákazník 
převlékne. I nadále však platí dodržovat „bezpečný“ odstup 1,5 metru při pobytu mimo bazén. 
 
KONCERTY, DIVADLA, KINA, SPORTOVNÍ ZÁPASY ČI CIRKUSY 
Každý návštěvník musí mít nasazenou ochranou dýchacích cest. V hledišti může být maximálně tisíc osob, a to 
pouze sedících. Nejkratší možná vzdálenost od jeviště či sportovní plochy k hledišti musí být dva metry. 
 
SPORTOVNÍ A KULTURNÍ AKCE 
„Klasické“ spolkové akce (taneční, slavnosti, poutě, přehlídky, oslavy, a podobně) jsou limitované maximální účastí 
100 osob. U pohřbů omezení počtu osob neplatí. Platí, že i při těchto akcí je nutné nosit ochranu dýchacích cest. 
Sundat ji lze pouze v případě konzumace potravin, pokrmů či nápojů, a to pouze na nezbytně dlouhou dobu. 
V případě usazení u stolu platí pravidla pro restaurace – tedy omezený počet lidí u stolu. 
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ÚDRŽBA V OBCI 
Jelikož je zima a padá sníh, stará se pan Praveček o vyhazování sněhu a čištění obecních ploch. Vyřezává nálety na 
obecních pozemcích.  

  
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OHLEDUPLNOST NA SILNICÍCH V ZIMĚ 

 
U nás na horách je v zimě několik nepsaných pravidel: 

 
1. Kdo jede z kopce dolů, snaží se 

uhnout tomu, kdo jede do kopce 
nahoru, ideální je, když ten co jede 
z kopce zastaví a počká jak se tomu 
proti podaří kopec bezpečně 
zvládnout. 

2. Když jede sněžný pluh je ideální jet 
více ke krajnici, nebo úplně zastavit, 
aby se pluh mohl vyhnout. Pak se 
stane to, co v minulých dnech, že se 
s pluhem utrhla krajnice a musela jej 
vytahovat silná technika. 

3. Nijak se nepoškozují a nekradou tyče 
zapíchnuté u krajnic! Vymezují místo 
kde je kanál. 

4. Neparkujeme tam, kde není 
parkování pro Vás určeno případně 
jste si parkovací místo sami 
nevyházeli. 

5. Správně parkujte, musíte si uvědomit, 
že pluhy a sypače potřebují ke svému průjezdu více místa, než obyčejné osobní vozy. I proto je potřeba 
vybírat parkovací místo obezřetně. 

6. K výbavě auta si přidejte do kufru také skládací lopatu. 
7. Pokud projíždíte zasněženou obcí či městem, počítejte s tím, že za vysokou nadílkou navršeného sněhu 

může vyjet i další vozidlo, přizpůsobte tomu rychlost.  
 
       Foto: čtvrtek 3.2.2022, kdy řidič sypače se vyhýbal projíždějícímu autu, které nejelo při kraji. 
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PARKOVÁNÍ V ZIMĚ V LOUŽNICI 
Ne všechna volná místa v naší obci jsou vhodná k parkování během zimních měsíců.  
Obzvláště v době, kdy je bohatá sněhová nadílka.  

Sněžný pluh má problém vidět všechny překážky na 
silnici, když hustě chumelí, vidí pouze okraje silnice. 
Mějte vždy na mysli, že veřejné komunikace se musí 
pravidelně udržovat pluhováním. Takže když špatně 
zaparkujete můžete najít své vozidlo zaházené 
sněhem, poškrábané nebo s uraženým zrcátkem. 
 
Ne každý volný prostor je vhodný pro Vaše parkování! 
 
Při výběru místa k parkování je dobré zvažovat nejen 
to, zda budu schopen odstavit své vozidlo, aby 
nepřekáželo ostatním, ale také pamatovat na odjezd z 

parkoviště. Zásadně je třeba zaparkovat automobil jen 
v místech k tomu určených. Na místech, která jsou 
určena k příjezdu na parkovací plochu, či výjezdu z ní 
může to být v rozporu s pravidly silničního provozu, a 

navíc takto odstavený vůz může být nepříjemnou překážkou pro ostatní motoristy, ale také může komplikovat 
provádění pravidelné údržby plochy a odklízení sněhu z ní. To, že na silnici nejsou označeny značky zakazující stání 
či zastavení, neznamená, že zde můžeme vozidlo bezstarostně a beztrestně zaparkovat. Zákon o silničním provozu 
totiž jednoznačně stanoví, že při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro 
každý směr jízdy. Na obousměrné silnici to tedy v součtu dělá minimálně 6 metrů. 
 
Co udělat pro to, aby nám po zaparkování ve svahu automobil neujel? 
Řádně zajistit automobil parkovací brzdou, při stání předkem směrem do kopce zařadit první rychlostní stupeň, v 
opačném případě zpátečku. Parkujeme-li ve strmém kopci a chceme-li mít jistotu, že vozidlo v případě samovolného 
rozjetí nezpůsobí žádný karambol, můžeme stočit přední kola směrem k okraji silnice. Pokud však parkujeme v 
opravdu strmém kopci (půjde například o příjezdovou cestu na chalupu, kde plánujeme strávit víkend), podložení 

jednoho z kol klínem či cihlou nemusí být na škodu. 
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ODPADY 2022 
Formulář k přihlášení poplatku za vývoz komunálního odpadu 
Každý poplatník je nově povinen se k placení poplatku přihlásit vyplněním formuláře a odevzdáním na obecním 
úřadě. 
 
Formulář bude k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/formular-k-prihlaseni-poplatku-za-vyvoz-komunalniho-odpadu-175cs.html  
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/formular-k-prihlaseni-poplatku-za-vyvoz-komunalniho-odpadu-175cs.html
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PŘÍKLADY K NOVÉ VYHLÁŠCE O ODPADECH OD 1.1.2022 
Vyhláška obce stanový 60 
l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice 
na jeden měsíc za 0,85,- 
Kč za 1 litr.  
Tím je stanoveno, že 
jedna osoba trvale žijící v 
obci má minimální 
poplatek za 60 l x 0,85 
Kč/l = 51,- Kč za měsíc.  
Minimální poplatek za 1 
osobu je 51,- Kč x 12 
měsíců = 612,-Kč.  
 

Pokud je nemovitost bez 
trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno 
zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí 
pouze 1x. To znamená, že 
poplatek je 612,- Kč.  
U těchto nemovitostí je 
možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník 
dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem 
nádoby přistavené u 

nemovitosti a dle četnosti 
vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat 
velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v 
nemovitosti nebo i větší.  
 
Aby se v tom lépe 
orientovalo, připravili jsme 
pro Vás i pro nás přehled 
výpočtů, jak a kolik platit 
za odpady v roce 2022. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021–4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021–4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
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¨ 
Toto jsou informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí k podání daňového přiznání k dani z nemovitých věcí na 
zdaňovací období roku 2022 v souvislosti s opatřeními proti šíření viru SARS CoV-2. 
Poplatníci mající povinnost podat daňové přiznání na rok 2022 k dani z nemovitých věcí v územní působnosti 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj, mohou na telefonních číslech v uvedených časech získat informace o 
povinnosti podat daňové přiznání a domluvit si pomoc s jeho vyplněním a podáním. 
Širší okruh informací (včetně podání daňového přiznání v jiném kraji) mohou poplatníci získat na níže uvedeném 
odkazu na stránkách Finanční správy: 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-
CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z  

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z
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ZE SPORTU 

 

ZÁSADA SKI CENTRUM 
Areál je plně v provozu. Žádáme 
návštěvníky, aby dodržovali vládní 
nařízení. 
Neděle a pondělí provoz do 16:00, noční 
lyžování dle standartní otvírací doby. 
Restaurace je také v provozu. 
www.zasadaskicentrum.cz  
 
 
 
 
 

 
 

SK ZÁSADA 1919 – KLUZIŠTĚ 
Díky příznivému počasí je kluziště opět 
v provozu. Děkujeme Ledovým mužům 
za přípravu ve dne v noci a 
návštěvníkům za bezpečné a ohleduplné 
chování.  
Pro veřejnost otevřeno od 9 do 16 hod. 
U zadního vstupu je k dispozici krytá 
převlékárna.  
https://www.facebook.com/SK-
Z%C3%A1sada-1919-252365008753  
 
 

 
 
 
 
 

SK ZÁSADA 1919 – BĚŽKY 
Pro lyžaře na běžkách je upravené 
běžecké kolečko. 
https://www.facebook.com/zasada.cz  
 
https://www.zasada.cz/volny-
cas/lyzarske-bezecke-trate/  
 
 
 

PŘÍRODNÍ SÁŇKAŘSKÁ DRÁHA 
SMRŽOVKA 
Volně přístupná dráha ve Smržovce je 
dlouhá 4 km. Sáňkařská dráha vede z 
Černé Studnice a klesá do Smržovky po 
obecních a lesních cestách k lyžařskému 
vleku Filip. 

https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/  
 

http://www.zasadaskicentrum.cz/
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/zasada.cz
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/02_2022.pdf
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvaldsky-zpravodaj-rok-2022.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2022/jablonecky-mesicnik-02-2022/
https://www.smrzovka.cz/smrzovsky-zpravodaj/ds-1099
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2022/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
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NABÍDKA PRÁCE 
 
 
MUZEUM SKLA A BIŽUTERIE V JABLONCI NAD NISOU 
 Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou hledá bezúhonnou, zodpovědnou, pečlivou osobu s vlastním 
živnostenským listem na provádění úklidu prostor muzea v rozsahu cca 20 hodin týdně, převážně v ranních nebo 
večerních hodinách (podle dohody).  
Předpokládaný nástup: od 1.3.2022 
Výše hodinové odměny: dohodou 
Místo výkonu práce: Jablonec nad Nisou  
(hlavní budova-U Muzea 398/4, depozitář Mlýnská, 
depozitář Šumava) 
Zájemci se mohou hlásit průběžně: 
• u technického náměstka Jana Pleštila 
T: 483 369 020, M: 778 527 126, e-mail: 

jan.plestil@msb-jablonec.cz 
• na sekretariátu muzea 
T: 483 369 011, M: 778 702 890, e-mail: info@msb-
jablonec.cz 
Zájemci jsou povinni doložit: 
• výpis z rejstříku trestů 
• stručný životopis s uvedením vzdělání a praxe   
• kontakt včetně e-mailového a telefonického spojení, 
• kopii živnostenského listu 
 
 
TITAN – Multiplast s.r.o. 
Pracovnice/pracovník ručních a dokončovacích prací 
Požadujeme: Manuální zručnost, cit pro detail Spolehlivost, 
pečlivost Chuť se učit novým věcem Samostatnost 

Zaměstnanecké výhody: Zajímavá práce v pozitivním kolektivu, 
zázemí stabilní, nadnárodní společnosti, firemní benefity, příspěvek na stravování, odměna závislá na výsledcích 
prodejny. Kontakt: e-mailem. 
Telefon: 604 808 379 
Email: jaroslav.pour@titan-multiplast.cz 
https://www.titan-multiplast.cz/  
 
 
PSTRUHAŘSTVÍ JIZERSKÉ HORY S.R.O. 
Pstruhařství Jizerské hory s.r.o. (Kořenov) nabízí volné pracovní místo na 
pozici Řidič rozvozu živých ryb z rybí farmy v obci Kořenov (okres Jablonec 
nad Nisou). Nabídnutá (minimální) mzda za Plný úvazek pracovní úvazek je 
22000 Kč až 26 000 Kč hrubého. 
Rozvoz ryb k odběratelům. Pomocné práce v provozu pstruhařství. Pružná 
pracovní doba. Hlavní pracovní poměr. 

Řidičský průkaz sk. B, E podmínkou! Ochotu naučit se různorodou práci 
spojenou s chovem ryb. Osoby bez praxe vše naučíme. 
 
 
ATREA s.r.o. 
Elektrikář 
Náplň práce: Zapojování vzduchotechnických jednotek. Oživení 
vzduchotechnických jednotek. Otestování jednotlivých elektro komponentů. 
Čtení v elektro dokumentaci. Zjišťování a odstraňování závad 
Požadujeme: Vzdělání USO/SŠ, obor elektrikář. Základní znalost práce na PC. 
Vyhláška 50/1978 Sb §6. Praxe není podmínkou ale výhodou. Samostatnost, 
spolehlivost, zodpovědnost. Aktivní přístup při řešení úkolů a plnění stanovených cílů. Schopnost pracovat v týmu. 
Nabízíme: Jednosměnný provoz. Mladý kolektiv. Zázemí stabilní, dynamicky se rozvíjející české firmy v atraktivním 
oboru. Moderní pracovní prostředí s přátelskou atmosférou, nezatíženou procesy velkých korporací. Odborná 
školení a rozvoj. Možnost seberealizace a odborného růstu. Kvalitní ohodnocení, závislé na profesní odbornosti a 
dosahovaných výsledcích. 5 týdnů dovolené. Dotované obědy, příspěvky na volnočasové aktivity. Bonusy vyplácené 
na základě hospodářských výsledků společnosti. Nástupní mzdu dle dohody 
https://www.atrea.cz/cz/733.elektrikar  

https://www.titan-multiplast.cz/
https://www.atrea.cz/cz/733.elektrikar
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ZE SVĚTA 

 
TURNOV 
Muzeum Českého ráje v Turnově připravuje výstavy k výročí města Turnov.  
Město Turnov slaví 750 let od první písemné zmínky a naše muzeum se v průběhu tohoto roku k oslavám připojí 
řadou výstav a programů. 
Už příští čtvrtek zahájíme hned tři výstavy. Přípravy probíhají napříč odbornými odděleními, připravují se texty, 
velkoformátové fotografie, z depozitářů vybírají ty nejexkluzivnější exponáty a výtvarníci Tomáš Štefánek a Pavel 
Hendrych vytváří modely, které výstavu doplní. Některé z nich vám ukážeme už dnes. 
Tzv. Pacltova huť nese název po Antonínu Pacltovi, který zde v polovině 19. století pálil skelnou kompozici – 
surovinu k výrobě imitací drahých kamenů. Díky jeho receptáři se nám dochoval celý proces výroby kompozice i 
přesné parametry samotné pece. 
Model pece budeme stěhovat zítra z konzervátorské dílny do výstavního sálu. 
Model kamenářské dílny z mladší doby kamenné (5. tisíciletí př. n. l.) podle archeologického výzkumu v Turnově – 
Nudvojovicích v roce 2008. Jde o ideální postup jednotlivých technologických procesů od polotovaru po finální 
úpravu včetně vrtáním otvoru pro topůrko. 
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ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu krátce po šesté hodině večerní vyjely do Železného Brodu jednotky požární ochrany k nahlášenému 
požáru dřevěné kůlny o rozměrech 30×7 metrů. Při příjezdu prvních hasičů na místo události již byla stavba plně 

zasažena požárem a ohrožovala okolní 
obydlené domy sálavým teplem i zplodinami 
hoření. Velitel zásahu vzhledem k rozsahu 
události okamžitě vyhlásil druhý stupeň 
požárního poplachu. Operační důstojník KOPIS 
HZS LK na místo vyslal celkem sedm jednotek 
s osmi cisternami. Hasiči pomocí čtyř vodních 
proudů bojovali s požárem a zároveň chránili 
okolí před jeho rozšířením. Dále provedli 
evakuaci 12 osob z okolních budov. Jedna 
osoba byla předána ZZS LK. Během zásahu 
došlo k explozi tlakové láhve uvnitř objektu, 
nikdo nebyl zraněn. Z důvodu potřeby velkého 
množství hasební vody bylo zřízeno čerpací 
stanoviště v náhonu řeky Jizery. Lokalizace 
události byla po kontrole ostatních objektů 
ohlášena velitelem zásahu po osmě hodině 
večer. Následně byla na místo ve spolupráci 
se starostou obce povolána těžká technika, 

která strhla ohořelé a nestabilní stavební konstrukce budovy a umožnila hasičům efektivní dohašení skrytých 
ohnisek. Požár byl zlikvidován před třetí hodinou ranní. 
Na místě zasahovaly: jednotka ze stanice HZS Semily a JSDHO Železný Brod, Koberovy, Líšný, Malá Skála, 
Železný Brod – Těpeře a Pěnčín – Huť. 
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TANVALD 
V šumburském parku v Tanvaldu se objevila Ptačí stezka. 
Zajímá vás, kdo k vám lítá na krmítko? Přijďte to do parku 
zjistit. 
Čtení o dvacítce opeřenců si mohou návštěvníci zpestřit 
proběhnutím se po parku a vyluštěním ptačího kvízu 
o sedmi otázkách. Tajenku mohou pak zaslat na mail 
info@svctanvald.cz a tak získat malou odměnu. V jednom 
ze zákoutí parku najdou tematické básně Jana Skácela, 
okrášlené ilustracemi Josefa Čapka. 
Součástí stezky je také výzva Vyrob a zavěs v parku 
krmítko s návodem jak na to. Stezka může být zajímavá 

pro všechny věkové kategorie - od nejmenších dětí, které mohou jen hledat po parku obrázky ptáčků, přes školáky 
až po dospělé, kteří v popiscích třeba najdou něco, co o našich stálých opeřencích ještě nevěděli, nebo se potěší 
milými verši. Stezka je doplněna rukodělnými ptáčky, které vznikly ve Středisku volného času Tanvald, které stezku 
i připravilo. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Sběrný dvůr v jablonecké ulici Želivského rozšiřuje 
provozní hodiny. Nově bude možné v něm odkládat 
odpad také v neděli. 
Od 1. února se změnila otevírací doba sběrného dvora. 
Nově je pro občany otevřený celý týden od pondělí do 
neděle v čase 7:30 až 12:00 a 12:30 až 19:00 hodin. 
Ve sběrném dvoře v Želivského ulici mohou Jablonečané, 
kteří platí městu za komunální odpad, zdarma odkládat 
bioodpad, velkoobjemový odpad, jedlé oleje a tuky. 
„Z nebezpečného odpadu jsem jde odevzdat pouze obaly 
od barev a jednou za rok může jedna osoba odevzdat 

čtyři pneumatiky,“ doplnil Lukáš Krámský z jabloneckého magistrátu. 
 
BEDŘICHOV 
Po dobu jarních prázdnin, 14. až 18. února, nebudou 
v Jablonci jezdit jezdit spoje MHD označené číslem 40 a 
školní linky 131, 132 a 133. Navíc však bude o jarních 
prázdninách v provozu linka 121 Jablonec – Hrabětice – 
Bedřichov – Jablonec s odjezdy ze zastávky Pražská 
v 8:00, 9:30, 11:30 a 13:00 hodin. 
O jarních prázdninách se na lince 101 prodlouží až do 
Bedřichova spoje s odjezdem z autobusového nádraží 
v 9:15, 9:45, 10:45. Zpět z Bedřichova budou 
odpoledne nad rámec běžného jízdního řádu jezdit spoje 
s odjezdem v 15:11 a 16:11. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Dva miliony vyčlenil kraj v rozpočtu na podporu činnosti 

mateřských center, která souvisí s provozováním 
základních činností těchto center. Ať už se jedná 
o komunitní setkávání s konkrétními programy, 
vzdělávání pracovníků center i návštěvníků center, 
tvorbu a realizaci programů pro všechny generace, 
poradenskou a konzultační činnost. O dotace mohou 
žádat mateřská a jinak nazývaná centra pro rodinu, 
jejichž činnost odpovídá účelu tohoto programu, nebo 
obce, církve a náboženské společnosti na činnost 
mateřských a jinak zvaných center pro rodinu. 

 
 
 
 
 

 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj opět vyhlašuje příjem žádostí o dotace na zadržování 
vody v krajině a adaptaci sídel na změnu klimatu. Obce, neziskové 
organizace, zemědělci, vlastníci lesů a další právnické i fyzické osoby 
mohou žádat o dotaci do 29. dubna 2022. Připraveno je pro ně celkem 
9,5 milionu korun. Zájemcům je zdarma k dispozici odborné 
poradenství krajské Agentury regionálního rozvoje. V minulých letech 
kraj podpořil například soustavu tůní a malou vodní nádrž na 
zemědělské půdě ve Václavicích. Ve Svijanech byl díky dotaci navrácen 
dolní tok Příšovky do původního koryta. V Kokoníně proběhla obnova 
historicky zaniklého mlýnského rybníku. V Semilech byla obnovena 
historická polní cesta s alejí ovocných dřevin. V Bedřichově vzniká 

soustava přírodě blízkých malých vodních nádrží a tůní. Lesy ČR díky podpoře Libereckého kraje každoročně 
vybudují kolem 20 lesních tůní a loni přibyly i první vzorové přehrážky na odvodňovacích kanálech. V obcích kraj 
podporuje například mokřadní parky s tůněmi, které doplňují dřevěné povalové chodníčky a osvětové tabule. 
První takové projekty byly tůně v centru Jeřmanic a v parku v Českém dubu. V Liberci byla vytvořena soustava 
tůní přímo vedle sídliště v Ruprechticích. V Hrádku nad Nisou vzniká mokřadní park na místě, kde byla původně 
černá skládka. Zajímavý projekt je i v Turnově, kde do městského parku přivedli užitkovou vodu z pramene pod 
nedalekou zástavbou. Vznikl tam malý potůček a brzy přibude i kaskáda jezírek. 
„Je vidět, že krajské dotace pomohly rozhýbat realizaci drobných přírodě blízkých opatření. Za poslední tři roky 
vzniklo s podporou Libereckého kraje více než sto tůní," uvedl Václav Židek, člen rady kraje pro resort životního 
prostředí a zemědělství. „Chystáme i prezentaci některých opatření napříč celým dotačním fondem v oblasti 
životního prostředí, vznikne tak zajímavá prezentace vzorových příkladů pro jednotlivá opatření." 
Dotace jsou poskytovány až do 70 % způsobilých výdajů projektu, od 50 tisíc do 1 milionu korun. Je možné i 
spolufinancování větších projektů podpořených z Operačního programu Životní prostředí či dalších dotačních 
zdrojů. 
Návrhy projektů a přípravu žádostí o dotaci je vhodné konzultovat s pracovníky Krajského úřadu Libereckého 
kraje. Podrobnější poradenství včetně terénního šetření či projektové přípravy poskytuje zdarma Agentura 
regionálního rozvoje: https://arr-nisa.cz. 
Kromě programu 8.6 Podpora retence vody v krajině jsou nyní v oblasti životního prostředí vyhlášeny i další 
krajské programy, a to konkrétně: 
8.1 Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (finanční alokace 1.400.000 korun) 
8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny (finanční alokace 3.000.000 korun) 
8.3 Podpora zemědělství, včelařství a lokální produkce (finanční alokace 3.000.000 korun) 
8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů a využití bioodpadů (finanční alokace 2.000.000 korun) 
Více informací je k dispozici na dotačním webu: https://dotace.kraj-lbc.cz  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Oddělené správy veřejné zeleně jabloneckého magistrátu nechá na 
základě odborného posudku pokácet buk v ulici Vysoká. Důvodem 
kácení je velmi špatný zdravotní stav dřeviny a hrozí tak její pád. 
„Mohutný buk v ulici Vysoká, resp. ve svahu mezi ulicemi Vysoká a 
Podhorská, je bohužel ve velmi špatném stavu. Ten prokázala měření 
akustickým tomografem, která jsme nechali provést na konci roku 
2021," řekla vedoucí oddělení správy veřejné zeleně Štěpánka 
Gaislerová. 

Zpracovatel posudku navrhl okamžité skácení stromu s tím, že je 
možné ponechat torzo kmene. Nejrozsáhlejší hnilobu dřeva odborníci 
zjistili přibližně sedm metrů nad zemí, strom je napadený také 
dřevokaznou houbou. 
„S ohledem na výraznou hnilobu, velká mechanická poškození a 
praskliny v kosterním větvení hrozí selhání buku a jeho pád. Proto jsme 
se rozhodli ke kácení na tzv. torzo o výšce 11 - 12 metrů, které bychom 
chtěli zrealizovat nejpozději do konce února," uzavřela Gaislerová. Jako 
náhrada bude vysazen nový buk. 
 
 

 
 

 
 

 

 

https://dotace.kraj-lbc.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-57-5-aneb-co-se-

deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-183_72cs.html     
Trosečník 57/5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-57-5-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-183_72cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-57-5-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-183_72cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se, co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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ŽELEZNÝ BROD 
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 Divadlo  

NEPERTE SE, PROSÍM VÁS! 
Město Železný Brod 
STŘEDA 23. ÚNORA 2022 V 19:00 
 
Brilantní izraelská komedie, plná překvapivých 
zvratů a břitkého židovského humoru. Tři 
sourozenci se sešli v advokátní kanceláři, aby si 
vyslechli otcovu poslední vůli. Jejich setkání ale 
není výrazem sourozenecké harmonie. Proto asi 
nepřekvapí, že důrazným přáním zesnulého v 
poslední vůli je, aby se jeho děti měly rády a 
nepraly se mezi sebou. Co ale překvapivé je, že 
největší díl dědictví má získat jakási tajemná 
Nina. Kdo to je? A proč k ní byl otec tak štědrý 
na úkor svých dětí? Podaří se ji vypátrat a 
přesvědčit, aby se své části dědictví vzdala? A 
není to celé jen velký podvod otcova 
advokáta...? 
Hrají: Martina Hudečková / Zuzana Slavíková, 
Zuzana Kajnarová, Miroslav Etzler / Petr Svojtka, 
Ladislav Hampl, Jaroslav Vlach / Jan Szymik / 
Miloš Kopečný, Kateřina Holánová 
Rezervace vstupenek na IKS Železný Brod – 
Informační centrum v radnici. 
Městské divadlo Železný Brod, Alena Matějková, 
referent, mob. 778 527 000, mob. 728 256 175, 
e-mail: kultura@zelbrod.cz  

mailto:kultura@zelbrod.cz


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 2.- 13. 2.  2022 / 06 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 

 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ÚNOR 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
7.2. 
Svatý Radko – na poli hladko. 
 
8.2. 
Svatá Apolenka čítá dříví na polenka. 
Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
Svatá Apolena bývá v mlze často zahalena 
 
10.2. 

O svaté Školastice navleč si rukavice. 
 
 

13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
 
14.2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Svatý Valentínek – jara tatínek. 
Na svatého Valentýna zima sílit počíná. 
Na svatého Valentina nemá hospodyně nasazovat husy na 
vejce; nebudou prý dobrá housata. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

08.02.        16.02.       23.02. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 9.2. 2022 
Vychází: 7:09       Vychází: 10:38      
Zapadá: 16:53      Zapadá: 1:35 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 V noci na 2.2.2022 jste 
mohli zaznamenat 
meteorologickou senzaci 
opakující se jen párkrát za 
několik stovek let. Několik 
meteorologických stanic v 
Česku při měření ukazovalo 
číselně magický záznam: 
2,2 °C 2:22, 2.2.2022.  
Podobně krásný záznam (s 
jediným odlišným číslem) si 
možná zopakujeme za pár 
týdnů 22.2., ale potom si 
zase počkáme minimálně 
necelých sto let. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÚNOR 2022 
 
PLANETY 
Merkur – v první polovině měsíce nízko nad JV obzorem 
Venuše – ráno nad JV obzorem 
Mars – ráno nízko nad JV obzorem 
Jupiter – v první polovině měsíce večer nízko nad západem 
Uran – v první polovině noci 
Neptun – počátkem měsíce nad JZ obzorem 
 
7. 2. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (1,5°) 
 
10. 2. 
Planetka č. 11 Parthenope (10,0m) v opozici se Sluncem 
 
11.2. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 933 km) 
 
12.2. 
Venuše dosahuje maximálního jasu (–4,6m) 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

    8. 2. 2022 Marta Linková 
  10. 2. 2022 Vítek Kvapil 

  11. 2. 2022 Tomáš Matěásko st. 
  13. 2. 2022 Miloslava Hrubá 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

7.2. 1900 – V Jablonci nad Nisou byl zahájen provoz elektrické 

tramvaje. 

8.2. 1348 – Král Karel IV. založil Nové Město Pražské, kterému 

udělil stejná práva, jakým se těšilo Staré Město. 

9.2. 1354 – Anna Svídnická, třetí manželka Karla IV., byla 

korunována na německou královnu. 

10.2. 1364 – V Brně uzavřena dynastická smlouva mezi 

Lucemburky a Habsburky. Obě strany se zavázaly, že v případě 

vymření jednoho z rodů připadnou všechny jejich země rodu 

druhému. 

11.2. 1808 – Antracitové uhlí bylo poprvé experimentálně 

spáleno jako palivo. 

12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst 

(Staré Město, Nové Město, Malá Strana, Hradčany) vzniklo 

Královské hlavní město Praha. 

13.2. 1992 – Oficiální připojení ČSFR k Internetu. Jako první 

bylo připojeno ČVUT v Praze. 

13.2. 1758 – Josef Hardtmuth, rakouský architekt, zakladatel 

firmy Koh-i-noor Hardtmuth († 23. května 1816) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.2. – Den baletu, Den posílání pohledů přátelům, Den žvýkaček 

8.2. – Den opery, Den pouštění draků 

9.2. – Den pizzy, Den čtení ve vaně, Den bolesti zubů, Den 

manželství 

10.2. – Den deštníků 

11.2. – Světový den nemocných, Den nových přátel 

12.2. – Den švestkového pudinku, Darwinův den 

13.2. – Světový den rádia 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí únor 1958 
Až do 17.2. bylo velmi mírné 
počasí, bez mrazů, 15.2. bylo 
+15°C, sníh vytál, 16.2. se 
objevili špačci. Pak mírné 
ochlazení, mrazy -3 až -7°C. 20 
– 23.2. silně sněžilo, napadlo 70 
– 80 cm nového sněhu. 28.2. 
silné ochlazení, mráz -17°C. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

7. 2. 2022 – 13. 2. 2021 

 

7.2. - VERONIKA je ženské křestní jméno. 

Původ má v řeckém jménu Bereniké 

(Phereniké) s významem „přinášející vítězství“, 

podle méně * pravděpodobného výkladu 

pochází z řecko-latinského vera icona, což 

znamená „pravý obraz“. 

 

8.2. - MILADA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Pochází ze 

staroslovanského jména Mlada, jehož význam 

je „mladá“. Domácí podoba tohoto jména je 

Miladka, Míla. 

 

9.2. - APOLENA je ženské křestní jméno 

řeckého původu. Jedná se o českou variantu 

řeckého jména Apolonie. Jeho význam je 

„dívka zasvěcená bohu Apollonovi“. Může se 

vykládat ze slova apelo síla. Další variantou je 

Apollonia i Apola. 

 

10.2. - MOJMÍR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jeho význam je vykládán 

jako „můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Je to česká varianta 

jmen Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 

„blahoslavená“, „bohem obdařená“. Dříve 

měla Božena svátek na Martu 29. července 

 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „Slovanka“. Jinými podobami 
téhož jména jsou také Slávka a Sláva. 
 
13.2. - VĚNCESLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu s významem Více slavný. 

Později se z tohoto jména vyvinula také 
modernější forma Václav. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ŠALVĚJ HISPÁNSKÁ = CHIA SEMÍNKA 

(Salvia hispanica) je bylina z čeledi 
hluchavkovitých, pocházející z horských 
oblastí Střední Ameriky. Je pěstována pro 
jedlá semínka zvaná chia. Šalvěj hispánská je 
jednoletá rostlina vysoká přes jeden metr, s 
bílými nebo fialovými květy. Rostlinu znali už 
staří Aztékové a používali ji také jako platidlo, 
jak zmiňuje Mendozův kodex ze 16. století. 
Mexický stát Chiapas dostal své jméno právě 
díky pěstování semínek chia. 
 
Chia semínka 

Chia semínko, přezdívané také poklad 
aztézských běžců, latinsky Salvia Hispanica z 
čeledi hluchavkovitých, pochází z Mexika a 
Guatemaly, kde již od pradávna zaujímalo své 
výsostné místo hned vedle amarantu, 
kukuřice a fazolí. Semena se pro své 

výjimečné vlastnosti přidávala téměř všude, tvořila hlavní součást menu, roztloukala na mouku, popíjela v nápojích, 
tzv. Chia Fresco, byla nedílnou součástí výživných kaší a léčiv. Patřila mezi oblíbenou svačinku běžců, kteří díky 
tomuto zázračnému semínku dovedli mnohem lépe hospodařit s energií a uběhnout tak delší vzdálenost. 
Jedním z hlavních přínosů těchto semínek je vysoký obsah omega-3 mastných kyselin, který je dokonce vyšší, než u 
semínek lněných. Jedná se o esenciální kyseliny, které si tělo nedokáže vytvořit, je tedy třeba je přijímat stravou. 
Typ omega-3 mastných kyselin, které se nacházejí v Chia, se jmenují alfa-linolenová kyselina (ALA) a v lidském 
organismu sehrávají velice podstatnou roli. 
  

✓ podporují správnou funkci ledvin, jater, plic, žlučníku 

✓ zkvalitňují paměť 
✓ mají hojivý a protizánětlivý účinek 
✓ blahodárný vliv na srdce a cévy, buněčné stěny, nervy a imunitu 
✓ snižují riziko vzniku diabetu 2. typu 
✓ snižují hladinu LDL cholesterolu a triglyceridů v krvi 
✓ svým složením napomáhají předcházet vzniku Alzheimerovy choroby 
✓ jsou významnými antioxidanty 

  
30 g těchto semínek poskytuje 11 g vlákniny, což je téměř 35 % DDD, 4 g bílkovin, 9 g tuku, dále asi 1/3 DDD 
fosforu, 25 % DDD manganu a 18 % DDD vápníku. Za zmínku stojí také slušná dávka draslíku, sodíku, 
železa, fosforu, zinku, chromu, kobaltu a síry. Z vitamínů pak především vitamíny skupiny B (zejména 
vzácný B17), vitamin A, C či E. 
  
Chia semínka dokážou pozitivně ovlivnit hladinu krevního cukru. Právě díky tomu, že na sebe dokážou vázat vodu 
(tzv. hydrofilní charakter), vytvářejí gel. Ten je jakousi fyzickou bariérou mezi sacharidy a trávicími enzymy, které je 

rozkládají, což zpomaluje proces přeměny sacharidů na jednoduché cukry. Energie přijímána potravou se tak 
uvolňuje postupně a je tělem mnohem účelněji využita. Semínka lze tedy, mimo jiné, doporučit při redukčních 
dietách a diabetu 1. a 2. typu. 
 
Samotná semínka chutnají nevýrazně, a proto při přidání do jídla jeho výslednou chuť nezmění. Není nutné, aby 
byla pomletá jako lněná semínka, jejich příprava je mnohem snadnější. Mohou se jíst syrová, ale je žádoucí, aby 
nezůstala v suchém stavu. Ideální jsou namočená ve šťávě, přidaná do kaše či pudinků, nebo je lze přidat do 
pekárenských produktů. Dají se také využít na posypání ranní misky s cereáliemi, přidat do jogurtu, zeleniny nebo 
rýžových pokrmů. Vzhledem k jejich schopnosti absorbovat vodu a tuk mohou být použity k zahuštění omáček a 
dokonce jako náhražka vajec v receptech. Při smíchání s vodou se mění do gelu. „Přidáním chia semínek do receptů 
se výrazně zvýší nutriční hodnota jídla. 
 
Naklíčená chia semínka mají v porovnání s nenaklíčenými například vyšší úroveň určitých minerálů a vitamínů. 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
STUDENÝ PEČENÝ VEPŘOVÝ BŮČEK 
800 g vepřového bůčku s kostí, 0,3 l vody, 1 lžíce kmínu, sůl, 1 cibule. 
Omytý bůček mírně osolíme, okmínujeme, vložíme do pekáče kůží dolů. 2. 
Maso mírně podlijeme vodou a pečeme zaklopené, za občasného podlívání a 
přelévání vzniklým vývarem, doměkka. Ke konci pečení (asi po 1,5 hodině) 
maso obrátíme, kůži na několika místech nařízneme a dopékáme nezakryté, 
aby byla kůže pěkně křupavá (bůček v tučných částech při pečení 
propichujeme, aby se uvolnila část tuku do šťávy). Upečený bůček vyjmeme, 
část vypečeného sádla slijeme stranou, zbytek šťávy vysmahneme na tuk, 

přiměřeně dolijeme vodu a vzniklou šťávu, za občasného míchání 20 minut provaříme. Nakonec šťávu procedíme, 
přisolíme a vlijeme do ní vypečené sádlo a krátce převaříme. Podáváme nejlépe s čerstvým chlebem a kyselou 
okurkou. 

 
HOVĚZÍ KLIŽKA NA ČERVENÉM ZELÍ 
750 g hovězí kližky, 500 g kysaného červeného zelí, 150 g rajského 
protlaku, 1 l  vývaru z kostí, 3 ks velké cibule, červená sladká paprika, 
červená pálivá paprika, sádlo, kmín, cukr, sůl. 
Na sádle necháme zesklovatět cibuli, přidáme pokrájenou kližku, osolíme, 
okmínujeme, posypeme červenou paprikou, kostky masa orestujeme ze 
všech stran. Maso zalijeme vývarem, dusíme na mírném plameni zhruba 
90-120 minut, občas podlijeme vývarem, aby maso bylo ponořené. Kysané 
červené zelí vymačkáme, propláchneme, nakrájíme na menší kousky, 
přidáme k měkkému masu, přidáme rajský protlak, dusíme, až zelí 

změkne. Na závěr dochutíme cukrem, pálivou paprikou, případně přisolíme. Podáváme s knedlíkem nebo rýží. 
 

SALÁT S PEČENOU HLÍVOU ÚSTŘIČNOU 
300 g hlívy ústřičné, 100 g polníčku, 50 g strouhaného sýru, 1 ks menší 

cuketa, 1 ks červená paprika, 1 ks červená cibule, grilovací koření, olivový 
olej, pepř, sůl 
Hlívu očistíme, nakrájíme na proužky, 1 minutu blanšírujeme ve vroucí 
vodě, necháme okapat. Cuketu nakrájíme na kostičky, jemně osolíme, 
necháme, vyplakat”. Proužky hlívy opečeme na oleji dozlatova z obou 
stran, v misce promícháme s grilovacím kořením. K hlívě přidáme proužky 
červené papriky a cibule. Z cukety slijeme vodu, přidáme k ostatním 
surovinám, promícháme, přidáme polníček, opět promícháme, zakápneme 

jemně olejem, podle chuti dochutíme pepřem a solí. Na talíři posypeme salát strouhaným sýrem, podáváme 
samotný nebo s pečivem. 
 

JABLEČNÉ SMAŽENKY 
500-600 g jablek, 130 g polohrubé mouky, 20 g cukru, 2 ks vejce, 1/16 l 
bílého vína, 1/16 l mléka, špetka soli, olej na smažení, moučkový cukr 
smíchaný s cukrem vanilkovým 

Opatrně oddělíme žloutky od bílků. Do hrnce nasypeme přesátou mouku, 
sůl a cukr, pak nalijeme mléko s rozkverlanými žloutky, víno a vše dobře 
promícháme. Nakonec vmícháme tuhý sníh ze dvou bílků, vypracujeme 
hladké těsto jako na kapání. Oloupaná jablka zbavená jadřinců nakrájíme 
na kolečka silná asi 3/4 cm, tyto plátky obalujeme v těstíčku a smažíme 
v rozpáleném oleji po obou stranách dozlatova. Ještě teplé sypeme 

vanilkovým cukrem promíchaným s cukrem moučkovým. 
 

RANNÍ DŽUS 
mrkev 2 ks, pomeranč 2 ks oloupaný, jablka 4 ks – omytá, zázvor (čerstvý) 2 cm, limetková šťáva 
lze nahradit citrónovou šťávou. 
Mrkev, všechno ovoce a zázvor prožeňte smoothie nebo mixérem a slijte šťávu. Džus ochutnejte a 
postupně dolaďujte limetkovou nebo citronovou šťávou. Podávejte ve vysokých sklenicích. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Šumivé koule do koupele 
Zamilovali si vaše děti šumivé koule do vany? Nechce se Vám je kupovat, protože netušíte, z čeho, jsou?  

Zde je návod, jak si je vytvořit sami doma. 
 
Ingredience: 
2 hrníčky jedlé sody 
1 hrníček práškové kyseliny citronové 
1 hrníček – soli (může být jakákoliv sůl do koupele, himalájská růžová sůl, sůl z mrtvého moře), voda 
cca 3 lžíce libovolného lehkého rostlinného oleje – olivový olej, řepkový olej 
Pro lepší vůni, barvu, můžete přidat: Potravinářské barvivo (podle toho, jestli chcete, aby měla bomba barvu a 
jakou), Esenciální oleje – podle toho jakou máte rádi vůni např. levandule, vanilka, růže …      (hlavně si zjistěte, 
zda může být olej použit do kosmetiky, některé esenciální olejíčky mají i označení, zda jsou vhodné na pleť a do 

kosmetiky), sušené bylinky, sušené květy, sušené lístky růže, třpytky, a jiné ozdůbky, vitamín E (nemusí být, ale 
pro plet je velmi prospěšný – seženete ho v každé lékárně). 
Nejprve smíchejte všechny suché přísady (vždy podle tohoto poměru: dva 
díly jedlé sody a jeden díl kyseliny citronové – např. dva hrníčky jedlé sody a 
jeden hrníček kyseliny citronové a jeden díl soli). Můžete přimíchat sušenou 
levanduli nebo jiné bylinky. V samostatné misce smíchejte všechny mokré 
přísady – 2–3 lžičky éterických olejů, cca 3 polévkové lžíce olivového olej a 
asi 1 lžíce vody (s vodou opatrně aby vám směs po zamíchání do suché 
směsi nezačala pěnit). Pomocí metličky pomalinku zamíchejte mokré přísady 
do suché směsi. Je důležité, abyste to do sebe zamíchali, opravdu 
pomaloučku, aby nenastala reakce a směs vám nezačala šumět. A teď pokud 
chcete, aby bomby měli barvu, přidejte potravinářské barvivo, myslím si, že 
nejlepší bude tekuté a nepřehánějte to, když tak přidávejte opravdu po 
kapičkách. A opět promíchejte – teď už důkladně. Hotová směs by měla mít 
konzistenci vlhkého písku, a když ji zmáčknete v ruce tak by se neměla drolit 
a rozpadat. Pokud se vám rozpadá, tak přidejte trochu oleje nebo 
rozprašovačem malinko navlhčete, ale zase opatrně (nebo naopak budete 
muset použít trochu sody). Prostě budete muset míchat tak dlouho, dokud to 
nebude mít správnou konzistenci. Plnění do forem. Dají se použít různé 
silikonové formičky na led nebo na čokoládové pralinky. Podle mě silikonové 

formy budou nejlepší, protože z nich potom bomby půjdou nejlépe vyndat. Nebo například silikonové formičky na 
muffiny. Jednoduše to, co uznáte za vhodné a najdete doma a také podle toho, jak chcete mít bomby velké. 
Nejprve formičky malinko vymažte rostlinným olejem a poté pokud chcete, do formiček nasypejte malinko sušených 
bylinek, třpytek nebo sušených květů (opět to nechám na vaší fantazii) a nakonec do forem namačkejte 
připravenou směs. Počkejte 10 minut a jednoduše vyklopte z formy. Nechte až 2 dny vyschnout a odpočnout. Poté 
bomby uchovávejte v zavírací sklenici, na suchém místě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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ÚNOR V ZAHRADĚ 
Říká se: únor bílý, pole sílí! Sníh působí na povrchu jako peřinka a půda nepromrzá. Nicméně slaměný mulč, štěpka 
nebo odleželý slamnatý hnůj bývají často lepší pokrývkou než sníh, protože vydrží déle, potlačí plevel a pohnojí. 

 
Jsou-li záhony odkryté, může mráz pronikat 
hlouběji do půdy, což nesvědčí miniaturním 
půdním organismům ani žížalám, jež se starají 
o úrodnost půdy. Záhonky pod peřinkou 
nezamrzají a pracují pro nás i v tomto 
chladném období. Jsou-li záhony odkryté, 
může mráz pronikat hlouběji do půdy, což 
nesvědčí miniaturním půdním organismům ani 
žížalám, jež se starají o úrodnost půdy. 
Záhonky pod peřinkou nezamrzají a pracují pro 

nás i v tomto chladném období. Velmi vhodný mulč je slamnatý koňský hnůj, štěpka, sláma nebo listí. Do jara se 
nám pod mulčem rozloží, zbytky snadno zapravíme hráběmi (promísíme) do horních několika centimetrů půdy. Na 
jaře můžeme sázet sazeničky do hnízd v mulči (dýně a cukety vždy), nebo sít do uhrabané čisté půdy (ředkvičky, 
mrkve). 
 
Rytí záhonů je zvyk přežitý, namáhavý a veskrze úplně zbytečný. Nejlepší rytí udělají za nás půdní organismy. 
Důležité je však na povrch půdy nešlapat a nezhutňovat ho. Chodíme tedy jen po cestičkách, záhonky vyrábíme tak 
široké, abychom na ně všude z cestiček dosáhli, což je obvykle šířka maximálně 1,2 metru a délka libovolná. 
 
Stálezelené dřeviny a trvalky obvykle jsou doma tam, kde je velký opad listů z okolní vegetace. Svědčí jim mít 
kolem sebe hodně nastláno. To se týká i bambusů. Když je kolem nich země holá a promrzne, nemohou z ní čerpat 
vláhu, zatímco jejich stálezelené listy pokračují v odpařování. Může se tedy stát, že tyto rostliny trápí sucho, ačkoliv 
máte pocit, že je v zimě vláhy nadbytek. Proto je zamulčujte – pod mulčem se drží vláha a země většinou 
nepromrzne. 

 

Až do března trvá ideální období pro 
výsadbu kontejnerových, ale i prosto 
kořenných dřevin, máte-li je zakoupené 
už od podzimu. Právě u dřevin v 
kontejnerech (květináčích, sadbovačích) 
se tvrdí, že je lze sázet po celý rok. 
Pravda však je, že výsadba v teplém 
období je náročná na zálivku, zatímco 
vysadíte-li je během zimy, mohou už ve 
vlhké půdě stihnout zakořenit a vy i 
dřeviny to máte výrazně jednodušší. 
Pokud půdu kolem nich do jara i 
zamulčujete, s výjimkou extrémních 
veder a delších období sucha je nemusíte 
vůbec zalévat. 

Pokud hrozí na pozemku dřevinám okus 
od zvěře, divoké nebo domácí, je nutné 
dát jim hned při výsadbě nějakou 
ochranu. Nejvíce se nám osvědčilo 
svařované pletivo pro individuální 

ochrany stromků s velikostí ok okolo 5 až 7 cm. Ochranu sázíme do půdy i se stromkem, na výšku dvou ok hluboko 
do země, pořádně ušlapat kolem, a drží jako přibitá. Jednoduché, rychlé, a nemusíte shánět žádné kůly, s nimiž si 
srnčí zvěř stejně umí poradit. 
 
Do začátku března můžete odstraňovat větve, které překážejí v pohybu nebo přesahují, kam nemají. Máte-li na 
zahradě lísku, můžete sklízet její tyče pro různé využití. Většinou se lískový keř seřízne celý, asi 10 cm nad zemí. 
Říká se tomu kopicování. Nové výhony rychle dorostou a za pár let je můžete zase sklízet. 
 
 
 

 
 
 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 2.- 13. 2.  2022 / 06 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

DRAČKY A DODERKY - DRANÍ PEŘÍ 
Peřina plná prachového peří byla odedávna součástí života člověka a každé děvče 
bylo rádo, pokud se mohlo pochlubit svým budoucím věnem, které obsahovalo 
peřinu. Nadrat peří do takové peřiny však nebylo jednoduchou a rychlou 
záležitostí. Hospodyně po celé léto pečlivě sbírala a ukládala každé pírko peří a 
pilně škubala či podškubávala husy, aby měla na podzimní dračky peří dostatek. 
Když skočila práce na polích a nastaly delší podzimní večery, snášela se vždy část 
uchovávaného peří z komory či půdy do světnice, kde se sešli ženy a dívky ať už 
příbuzenského stavu nebo sousedky. Do světnice přinesli v hrnci a na stůl 
rozprostřeli jen tolik peří, kolik ho mohli za večer zvládnout. Pokud by nějaké peří 
zůstalo do druhého dne nesedráno, znamenalo to, že by se hospodyni nepovedly 

housata. Zbylé pápěrky se nesměly házet do kamen, protože by byly husy 
hubené. Nesměly se ani házet za vrata, protože by se husy nedržely doma. 

Pápěrky se dávaly na jednu hromadu, to aby se prý housata držela v 
houfu. Ženu, která by překročila pápěrky by začaly bolet zuby a bolet 
hlava. O pápěrky se postarali chudší lidé, kteří si jimi plnili polštáře pro 
sebe. 
Přišel-li někdo do stavení, kde dralo peří, měl několik peříček sedrat, aby 
měl štěstí při chovu hus. Stejně tak měl učinit v zájmu rodinného chovu 
každý mužský ve stavení, kde dračky probíhaly. 
Po sedrání pro ten večer přineseného peří se postavil hrnec, v kterém bylo 
přineseno peří dnem vzhůru. Nesměl se však vyklepat a vyčistit dříve, než 

bylo všechno peří sedráno, protože by prý v ten okamžik všechna housata 
byla chromá.Dralo se každý den kromě soboty. Draní peří v sobotu nevěštilo 
nic dobrého. Jednalo se o pověry týkající se chovu hus, ale také se prý při 
sobotním draní peří rozmnožilo mnoho dotěrných much ve stavení. Při práci 
si vypravovaly pohádky, pověsti, různé příhody a hádanky aby práce lépe 
ubíhala. 

Poslední večer se nazýval „doderky“. Té „dračce peří“, které zbylo v ruce 
poslední pírko všichni říkali „pápernice“ a toto označení jí obyčejně zůstalo 
až do dalšího draní. Součástí doderek byla malá hostina, kterou hospodyně 

vystrojila jako poděkování za odvedenou práci. 
Na Chodsku platilo pořekadlo: „Do Martina dere, po Martinu přede“, což znamenalo, že draní peří muselo být 
dokončeno do svátku sv. Martina, protože po tomto dni následovala další práce a to předení (přástky). V oblastech, 
kde se nepředlo, probíhali dračky do vyprázdnění zásob, třeba po celou zimu. 
Hospodyně peřiny plněné peřím velmi často větrali. Věděli, že jim slunce příliš nesvědčí, protože vysušuje tuk v peří 
a peřiny pak mohou začít zapáchat. Proto je větrali ve stínu a pokud možno v průvanu. 
 

CO S PEŘINAMI DNES? 
Větráte peřiny na sluníčku? Chyba! Největší chybou je hned ustlat. Je sluníčko a teplo, tak proč nedat peřiny 
vyvětrat ven? Také si něco podobného řeknete skoro každou sobotu a dáváte polštáře a peřiny na balkon nebo do 
okna? Pak v nich vytváříte ideální podmínky pro život roztočů. Roztoči představují významný alergen, který dokáže 
potrápit desetitisíce lidí. Kvůli tomu, abychom se jich zbavily, vyhazujeme z bytu koberce, závěsy a další lapače 

prachu. Na druhé straně jim často vytváříme ideální podmínky k životu, zpravidla nevědomky. Roztoč sluníčko a 
teplo rád. 
A jak se správně starat o postel? 
Asi to budeme nerady slyšet, ale správně se o postel starají naše děti, když jen tak odhrnou peřinu a mírně 
natřepou polštář– prokážou tím určitou snahu po sobě ustlat, ale moc to nepřehání. Podle odborníků to ale dělají 
správně! „Přikrývky a polštáře byste měli každý den protřepat. Je také důležité, aby se z nich uvolnila vlhkost, 
která se do nich dostane během noci. Proto ráno pořádně vyvětrejte ložnici, a pokud přes postel dáváte 
přehoz nebo uklízíte peřiny do peřiňáku, učiňte tak až několik hodin po větrání. Pokud to dodržíme, vlhkost se 
uvolní a přikrývka zůstane vzdušná a příjemná. Pozor, když se rozhodneme – ať už kvůli tomu, že doma máme 
alergika nebo jako prevenci – kupovat polštáře a přikrývky, které se dají prát. Je důležité sledovat údaje o 
doporučené údržbě. Pokud zvolíme ty pratelné na čtyřicet, nebo i šedesát stupňů, boj s roztoči prohráváme! K 
jejich zničení jsou totiž třeba teploty vyšší než šedesát stupňů! Pro alergiky bychom tak měly kupovat výhradně 
soupravy, které lze vyvařovat. Existuje ale i druhá extrémní teplota, která roztočům nesvědčí. A to je mráz. Mnohé 
už možná tuší, jak je to s tím větráním peřin venku. Je samozřejmě vhodné a žádané, ale ne v létě. Ideální den, 
kdy vyneseme peřiny na zahradu nebo balkon, je takový, kdy svítí slunce, teploty se pohybují pod bodem mrazu 

a pokud mírně fouká, tím lépe! Roztoči nemají rádi sluneční paprsky, mráz je spolehlivě zničí a při teplotách 
pod nulou bývá také minimální vlhkost vzduchu! Proto, milé dámy, nepeskujme své děti, že už si zase neustlaly 
postel a jak to bude v jejich pokoji vypadat! Raději je napodobme, zdraví je totiž přednější! 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a8/Pta%C4%8D%C3%AD_pero.png
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Je únor – tak zimní houby. (Část 1)  
 

Bolcovitka bezová (Ucho Jidášovo) – je jedna z u nás celoročně rostoucích hub.  
Je kuchyňsky využitelná především v čínské kuchyni, do salátů, polévek i omáček. Vyrůstá především na bezu 

černém, ale i na jiných dřevinách. Svým tvarem připomíná lidské ucho a  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

svůj lidový název získala patrně díky legendě, že po své zradě Ježíše se Jidáš oběsil právě na kmeni bezu… Určitě 

obohatí houbařský jídelníček v době, kdy jiných druhů moc neroste. Lze ji i sušit, po namočení nabyde svůj původní 

tvar. 

Penízovka sametonohá byla na tomto místě již několikrát zmiňována. Pokud ale chci psát o zimních, v kuchyni 

využitelných houbách, zase tak velký výběr nemám. Je to výtečná „gulášová“ houba, rostoucí ve větších trsech na 

pařezech i živých dřevinách. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Sbírají se kloboučky s částí třeně a pokud si v zimě uvaříte z penízovek „buřtguláš“ s brambory, určitě 

nebudete zklamáni. Základ je cibule, nebo pórek na slanině – dále je to klasický gulášový recept. 
Nezapomeňte na česnek a majoránku v závěru. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Text a foto: Petr Hampl  



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 2.- 13. 2.  2022 / 06 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1924–25 

Dne 7. března 1925 oslavila mládež školní se sborem učitelským 75. narozeniny pana prezidenta. 

Školní budova byla ozdobena vlajkou československou. Mládež školní ve II. třídě ozdobila školní učebnu, okrášlila 

obraz pana prezidenta, přední stěnu vyznačila jeho hesly. 

V sobotu o ½ 9 té hodině sešla se všecka školní mládež ve 

II třídě, aby vzdali hold slavnému Osvoboditeli. 

Slavnost zahájil správce školy proslovem, v němž sdělil:  

 

Milí žáci! Dnes slavíme velký svátek. Celý národ 

československý nejen v republice, ale roztroušený po celém 

světě i v zámořské Americe vzpomíná dnes 75 narozenin 

prvního našeho prezidenta. 

Jistě vzácné stáčí, 75 let života. Vzpomeňme našich babiček 

a dědečků. 

Kolik z nich dožilo se jen 60 ti let? Ze 450 lidí v Loužnici 

dožilo se tohoto stáří pouze 35 lidí a z nich pouze 8 lidí se 

dožilo stáří pana prezidenta. A kolik z nich jest při plném 

zdraví? A schopno pracovati? Tím větší radost cítíme 

dnešního dne, že pan prezident dožívá se 75 ti let při síle 

tělesné i duševní. Jeho život jest neustálá práce a vrcholem 

jediným jest osvobození našeho národa. 

Skoro 65 ti letý stařec na počátku světové války loučí se 

před Vánoci se svojí drahou domovinou, milými přáteli a 

Prahou s porobenou vlastí a odchází do ciziny, aby ve 

Francii, Anglii, Itálii i Americe pracoval o samostatnost 

našeho národa a státu. 

Kol světa pluje do Sibiře a Ruska, zde shromažďuje 

legionární vojsko – které po boku přátelských států pomáhá 

dobývati naši samostatnost, bořící nespravedlivé a 

zpuchřelé Rakousko-Uhersko. Obrovská práce konána skvělým výsledkem. 

69 ti letý vrací se jako triumfální vítěz do osvobozené vlasti a jako první prezident osvobozené republiky. 

Dnes žijeme ve svobodné vlasti, vlast naše vzkvétá, poněvadž v čele máme prezidenta, k němuž s úctou hledí celý 

vzdělaný svět a naše nejmoudřejší přání dnešního dne jest: 

Buď dlouho zdráv, milý náš prezidente, drahý náš osvoboditeli! 

 

Poté žáci zapěli píseň: „Tatíčku, starý náš!“ 

6 žáků přednášelo básně, v nichž opěvována láska a úcta k panu prezidentovi. 

Třídní učitel pan Karel Tůma žákům vypravoval o deportaci dorostu československého červeného kříže, kteráž 

v počtu 1300 v neděli 1. března šla přáti panu prezidentovi k 75- tinám na hradě pražském. 

Odpověď pana prezidenta, v níž zdůrazňoval povinnosti dorostu k novému národu i k vlastnímu zdraví a v níž 

naváděl zvláště k moudrosti srdce, tato odpověď byla čtena, rozebrána a vysvětlena. Žáci zazpívali obě národní 

hymny. 

Po té veškerá mládež vykonala společně slib věrnosti republice a panu prezidentovi. 

V doslovu žádá správce školy, aby nejen slovy, ale i skutky byl oslaven dnešní den. Proto žádá, aby nejen se snažili 

poznati život a dílo našeho Osvoboditele, ale i v myšlenkách jeho žíti a dle jeho slov zvláště v těchto dnech 

přispívali k lidumilným účelům. Proto také sbor učitelský se žactvem uspořádá po obci sbírku ve prospěch 

„Masarykovy Ligy proti tuberkulose“ a vzbudí akci pro přistupování občanstva k „Československému červenému 

kříži“ 

Rozdány spisky všem žákům 6., 7. a 8 školního roku, jež zaslány okresnímu školnímu výboru.  

O 10. hodině zdařilá slavnost skončena. 

Foto: T.G. Masaryk s Emanuelem Hrubým – meziválečný senátor Národního shromáždění a předseda Klubu 

československých turistů (prapra dědeček Jany Matěáskové) 

 

Pokračování příště…. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Kulturní dům 
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PRO ZASMÁNÍ 
Tři úředníci dostali v pekle šanci dostat se do 
nebe, když splní ďáblův úkol. „Vidíte ty tři opice? 
Když dokážete první rozesmát, druhou rozplakat a 
třetí přesvědčit nechat se dobrovolně zavřít do 
klece, propustím vaše duše. Jste výřeční, možná 
to dokážete.“ První byl z ministerstva financí. Když 
přišel k opicím začal řečnit, ale ty na něj znuděně 
koukaly a nakonec usnuly. Smůla, zvolal ďábel. 
Druhý úředník byl z policejního sboru a dopadl 
ještě hůř. První opice mu vynadala, druhá ho 
poplivala a třetí pokousala. Smůla, zvolal ďábel. 
Třetí úředník přistoupil k první opici a cosi ji 
pošeptal do ucha. Opice se začala smát až spadla 
na zem. Poté pošeptal něco druhé opici a ta začala 

usedavě plakat. Poté co zašeptal něco třetí opici ta 
ihned skočila do klece, zamkla se a spolkla klíč. 
Jak jsi to udělal? zeptal se ďábel. 
Já pracuji na České poště. První opici jsem řekl, 
kde dělám, druhé, kolik vydělávám a té třetí, že 
nutně potřebujeme nové zaměstnance. 
 
Přijde chlap, který má jen tři vlasy na hlavě 
k holiči a že prý chce uplést cop. Holič se tedy dá 
do díla, plete, plete a najednou jeden vlas omylem 
vyškubne. Chlapík se podívá a říká: “To nevadí 
pleťte dál.“ Tak holič plete, plete a najednou 
vyškubne druhý vlas. Chlapík se tak na něj opět 
podívá a říká: „Hm, tak to nechte rozpuštěný.“ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"To se nestydíš přicházet z hospody tak pozdě?" řve žena z 
ložnice. "Moc se neraduj," odpovídá manžel, "jen jsem se 
vrátil pro kytaru..." 
 
Pozdě večer: "Maminko, maminko, tatínek je zase opilý?" 

"A jak jsi to, dceruško, poznala?" "Je v koupelně a holí 
zrcadlo..." 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Že jezdíš v luxusním autě a nosíš drahé hadry ještě neznamená, že jsi lepší člověk. I hovno, když dáš do zlaté 

skříňky, je pořád hovno. 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk 

a Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20

NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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